
DDVA4  246  2024 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE 

 

Pag. 1 di 2 

 

PROVINCIA  DI ALESSANDRIA 
 

                                                           DETERMINAZIONE                 ORIGINALE  FIRMATO DIGITALMENTE 

 
Prot. Gen.  N.   20240014118     Data  21-03-2024             Codice e Num.  Det.  DDVA4 - 246 - 2024 
 
 
OGGETTO 
CORSO DI FORMAZIONE PER ORDINE DEGLI ARCHITETTI SUL CODICE DELLA PROTEZIONE 
CIVILE - PIANIFICAZIONE D’ EMERGENZA  E  L’INCOGNITA DEI CAMBIAMENTI CLIMATICI. 
 

DIREZIONE AMBIENTE VIABILITA’ 1 
 

Il sottoscritto Ing. Paolo PLATANIA, Dirigente della Direzione Ambiente Viabilità 1, 
 

Visto l’art  107 del D.Lgs 267/2000;  
Visti gli artt. 4 e 70 comma 6  del D. Lgs. n. 165/2001;  
Viste le Legge 241/1990; 
Vista la Legge 56/2014 e la Legge Regionale 23/2015; 
 
Visto l’art. 35 dello Statuto della Provincia di Alessandria approvato con Deliberazione dell’Assemblea dei 
Sindaci n. 2/77205 del 30/09/2015; 
il Decreto del Presidente della Provincia 18/5706 del 07/02/2022 di approvazione della nuova macrostruttura 
dell'ente; 
il Decreto del Presidente della Provincia 281/62012 del 27/12/2023 ad oggetto: Adeguamento 
Macrostruttura dell’Ente –  Aggregazione Strutture  e Riassegnazione Funzioni” 
il Decreto del Presidente della Provincia di Alessandria n. 290/62244 del 29/12/2023  ad oggetto "Ing. Paolo 
Platania. Attribuzione incarico Dirigente della Struttura Ambiente Viabilità 1; 
 
Premesso  
- che L’ordine degli architetti ha chiesto alla Provincia di Alessandria il 7 febbraio 2024  di svolgere 2 
lezioni agli iscritti all’ordine degli architetti di Alessandria sul Testo unico di protezione Civile – 
pianificazione e cambiamenti climatici ; 
 
-Considerato che tale attività rientra nelle competenze della Prevenzione non strutturale della Provincia; 
 
Si ravvisa la necessita di aderire alla richiesta di formazione  per  l’Ordine degli architetti  con un corso di 
formazione in modalità presenza con una durata di nr 8 ore comprensive della prova finale di apprendimento, e 
tratterà il seguente programma: 



DDVA4  246  2024 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE 

 

Pag. 2 di 2 

1-La Pianificazione in emergenza, i Piani di Emergenza alla luce del testo unico di Protezione Civile , 
docente Dante Paolo Ferraris  funzionario  responsabile del Servizio Protezione Civile della Provincia di 
Alessandria  in data 22 marzo 2024; 
2- Le incognite dei cambiamenti climatici, docente Matteo Robbiano funzionario  del Servizio Protezione 
Civile della Provincia di Alessandria  in data 5 aprile  2024; 
 
I docenti individuati quali funzionari del Servizio Protezione Civile della Provincia di Alessandria è 
effettuata, a titolo gratuito;  
  
Accertata sotto la propria responsabilità la veridicità ed esecutività dei provvedimenti citati; 
 
Dato atto che il presente provvedimento è conforme alle vigenti norme di Legge, allo Statuto ed ai 
Regolamenti dell’Ente. 
 
Considerato che lo svolgimento del seminario non determina oneri a carico della Provincia di Alessandria; 
 
Accertata sotto la propria responsabilità la veridicità ed esecutività dei provvedimenti citati; 
 
Dare  atto che per la presente determinazione è stato effettuato, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 
267/2000, il controllo di regolarità amministrativa e tecnica. 
 

D E T E R M I N A 
 

1) APPROVARE, per le ragioni espresse in narrativa, lo svolgimento corso di formazione per l’ordine degli 
architetti sul Codice della Protezione Civile – Pianificazione d’ emergenza  e  l’incognita dei cambiamenti 
climatici

2) PROCEDERE all’attivazione del Corso di formazione, della durata di n. 8 ore con il programma sopra 
esplicitato; 
 
3) INDIVIDUARE, quale docente e direttore del Corso del Corso il dipendente della Dante  Paolo Ferraris e 
quale docente il dipendente Matteo Robbiano che dispongono delle necessarie competenze; 
 
4) DARE ATTO  che l’attività di docenza sarà effettuata, a titolo gratuito e in orario di servizio, dai 
dipendenti dell’Ente sopracitati; 
 
5) DARE ATTO che l’esecuzione della presente determinazione è affidata Servizio Protezione Civile; 
 
6) DARE ATTO che la presente determinazione verrà pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi. 
 
 

 
 
 
 


